
diário oficial Nº 34.923   95Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

07. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Meta/Fase Especificação
Indicador Físico Período

UND QNT Início Fim

01 01 Manutenção predial para reparos das 
instalações da casa de passagem Serviços de Manutenção 01 Mês 1/

Ano 1 Mês 09/Ano 1

02 01 Material de copa e cozinha Material de Consumo 01 Mês 1/
Ano 1 Mês 09 /Ano 1

03 01 Aquisição de eletrodomésticos e 
mobiliários. Material Permanente 25 Mês 1/

Ano 1 Mês 09 /Ano 1

Data de Assinatura: 29/03/2022
Início da Vigência: 29/03/2022
Término da Vigência: 29/09/2022
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA 
(CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 781441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/405676.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Santarém 
– PA, no período de 08 a 09.04.2022, para realizar visita técnica no IFPA/
Santarém, reunir com coordenadores dos cursos de Engenharia Civil e En-
genharia Agronômica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 781262
PORTARIA Nº 213 DE 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/409268.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Curralinho-PA 
e Oeiras do Pará-PA, no período de 05/04 a 08/04/2022, a fim de parti-
cipar de evento, audiência pública e divulgação do curso de Produção de 
Sistemas da UFPA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 781599
PORTARIA Nº 214 DE 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/409430.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e 
1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao mu-
nicípio de Marabá-PA, nos dias 11 e 12/04/2022, a fim de reunir com as 
prefeituras do Sudeste do Pará, para discutir sobre o Projeto de Extensão 
do ex-Reitor da UNIFESSPA, Prof. Maurílio Monteiro. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 781608

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 211 DE 05 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 142 de 14/03/2022, publicada no DOE 
nº 34.893 de 15/03/2022, que designou a servidora ELIETE SANTANA CHA-
VES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Inovação – Enge-
nharia de Produção, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, 
no período de 04/04 a 03/05/2022, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular PRISCILA DE CARVALHO CASTRO, 
Identidade Funcional nº 5947233/1, que se encontra respondendo pelo cargo 
de Chefe de Gabinete, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 139 
de 11.03.2022, publicada no DOE nº 34.891 de 14.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 781155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 016/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES 
PRIVADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR PELO 
PROGRAMA FORMA PARÁ. Processo nº 2022/147957.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições legais e, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, TORNA PÚBLICA a realização do credenciamento de Instituições de 
Ensino Superior (IES) privadas com fins lucrativos interessadas em cele-
brar contratos na área de educação superior, por meio da oferta de cursos 
de graduação nas diversas regiões paraenses, sob a gestão desta SECTET, nos 
termos disciplinados pela Lei Estadual nº 9.324 de 7 de outubro de 2021, bem 
como, no que couber, regulamentado em sua oferta pela Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SEC-
TET, em conformidade as condições fixadas no Edital e seus anexos.
Este Edital de Credenciamento será regulado e regido pelas normas e pro-
cedimentos contidas no presente Edital e seus anexos, eventuais retifica-
ções e/ou aditamentos, e será executado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA - SECTET/PA, através da Comissão Especial de Credenciamen-
to, instituída pela PORTARIA Nº 150 de 15 de março de 2022, a qual caberá 
o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, bem como 
as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o regular desen-
volvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 00:00h do dia 07/04/2022 até às 
23:59h do dia 14/04/2022.
A publicação da versão na íntegra do Edital nº 016/2022, assim como 
todos os seus Anexos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para 
acesso e consulta no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br a partir 
do dia 06 de abril de 2022, conforme disposto em seu cronograma.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 781397
CONVOCAÇÃO
Convocar os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para compare-
cimento no dia 07/04/2022 (quinta-feira) na SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNO-
LÓGICA – SECTET, situado à Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro: Centro, 
Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 16:00hs, munidos dos  documen-
tos comprobatórios listados no ANEXO VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O não compareci-
mento do candidato após convocado para a celebração do contrato temporário 
implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de impedimento 
legal, justificado pelo candidato, que será analisado pela Comissão do PSS.”
CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
8º 20210214268273 RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
3º 2021021401599 ENILDO HENRIQUES DA FONSECA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 05 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 781405


